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چــون از منظر رئیس پیشــین 
و  ملــی  امنیــت  کمیســیون 
سیاست خارجی مجلس دهم، 
به شرایط  با توجه  «اماراتی ها 
ایران بســیار خوب می دانند که جمهوری 
اســلامی ایران با تداوم سیاســت خارجی 
فعلــی یک چالــش در عرصــه جهانی و 
به خصوص غربی هــا در پیــش رو دارد و 
این مســئله باعث شــکل گیری اختلافات 
و گســل جدی بین ایران و ســه عضو دائم 
دیگر شورای امنیت یعنی آمریکا، فرانسه و 
انگلیس شده است که در وضعیت کنونی 
بســتری هم برای تنش زدایی با واشنگتن، 

پاریس و لندن وجود ندارد».
از ایــن رو فلاحت پیشــه یقیــن دارد کــه 
«ابوظبی در تکاپو است به هر نحو ممکن 
پکن و مســکو را هم کنار واشــنگتن، لندن 
و پاریــس قرار دهد تا تمــام اعضای ثابت 
و دارای حــق وتــو در شــورای امنیت به 
موضوع جزایر سه گانه ورود کنند». نماینده 
ادوار مجلس این را هم متذکر می شود که 
از طرف دیگر امارات می داند که متأسفانه 
ایران یک رابطه استراتژیک با روسیه و چین 
برای خود تعریف کرده اســت و این باعث 
اغماض و اکراه تهران در مســائل مختلف، 
مشخصا در قبال مسکو و پکن می شود. به 
همین دلیل از منظر فلاحت پیشــه، «چون 
اماراتی هــا واقف اند که روســیه و چین در 
قالب راهبرد نگاه شــرق تهران می توانند 
به ایران فشــار بیاورند و منافع کشورمان را 
به چالش بکشــند، پس پای این دو کشور 
را هم بــه موضوع جزایر بــاز کرده اند». با 
ذکر نکات فوق، اســتاد دانشگاه این را هم 
عنوان می دارد که «موضوع اختلاف تهران 
و ابوظبی بر سر جزایر سه گانه و تنب بزرگ 
و تنب کوچک نیست؛ مسئله مهم تر فعلا 

جزیره ابوموسی است».

«بدل دیپلماتیک»  راه حل موقت؟!
تعامــل  عــدم  معتقدنــد  بســیاری 
همه جانبه در مناسبات بین المللی، فقدان 
موازانه دیپلماتیک توسط ایران و به دنبال 
آن  ریختن تمــام تخم مرغ های سیاســت 
خارجی در ســبد چین و روســیه ســبب 
تضعیف جایگاه تهران شده است و در این 
بین به  واســطه اقتضائات و واقعیت های 
عرصه سیاســی، دیپلماتیــک، ژئوپلیتیک 
و همچنین مناســبات اقتصــادی، تجاری 
و حتــی نظامــی، دفاعــی و تســلیحاتی، 
کشــورهایی ماننــد روســیه و چیــن طی 
سال های اخیر تمایل بیشتری به کشورهای 
حاشیه خلیج فارس پیدا کرده اند. به همین 
واســطه، سیاســت نگاه به شــرق تهران 

نمی تواند محلی از اعراب داشته باشد.
در چنیــن شــرایطی که فعــلا راه حل 
مؤثری توســط تهران در جهت تغییر ریل 
سیاســت خارجی از نگاه به شــرق وجود 
ندارد، به نظر می رســد هوشــمندانه ترین 
واکنش به طرح حمایت دوســتان ایران از 
چین و سوریه تا روســیه بر ادعای امارات 
درخصــوص جزایــر ســه گانه بــه اقدام 
سیدکمال خرازی، رئیس شورای راهبردی 
روابط خارجی در جریان دیدار ۲۶ تیر ۱۴۰۲ 
با کازوتوشــی آیکاوا، ســفیر ژاپن در تهران 
بازمی گردد که در این دیــدار به اختلافات 
ارضی توکیو – مســکو درخصــوص جزایر 
کوریل از زبان وی (خرازی) اشــاره شــد. 
روســیه پس از جنگ جهانــی دوم، جزایر 
کوریل را به سرزمین خود منضم کرد، ولی 
ژاپن این جزایر را سرزمین شمالی می نامد 
و آنها را «اشغال شــده به دســت روسیه» 

می داند.
در همان دیدار تیرماه ســال گذشــته، 
ســفیر ژاپن در واکنش به اظهارات رئیس 
شــورای راهبردی روابط خارجی ایران به 
ذکر این نکته پرداخت که با شــروع جنگ 
اوکراین، روســیه مذاکرات دوجانبه با ژاپن 
دربــاره جزایر اشــغالی کوریــل را متوقف 
کرده است که خرازی در پاسخ به مواضع 
آیکاوا، تصریح کرد که تهران به عنوان یک 
موضع اصولــی با هرگونه مداخله نظامی 
و نقض حاکمیت و تمامیت ارضی کشورها 
مخالف است و به اعتقاد این جانب بهترین 
راه برای حل وفصــل اختلافات ارضی بین 
ژاپن و روسیه بر سر جزایر چهارگانه کوریل، 
مذاکره مســتقیم بین دو کشــور است. از 
این رو به نظر می رسد ایران می تواند همین 
مشــی سیاســی و دیپلماتیک را ذیل یک 
«بدل دیپلماتیک» در قبال هر کشــوری که 
بخواهد از ادعــای امارات متحده عربی بر 
ســر جزایر ســه گانه حمایت کند، به اجرا 
درآورد. خاصه آنکه چین نیز مانند روسیه 
بــا کشــورهای پیرامونی خــود اختلافات 

ارضی و دریایی بسیاری دارد.

در جهانی کــه ارتباطات، وابســتگی متقابل، پیچیدگی، فشــردگی، ابهام 
طبیعی و ابهام مهندسی شده، شاخصه های اصلی آن را تشکیل می دهند، 
«یوتوپیااندیشــی» و «قطع ارتباط» با این و آن، تنها به «انزوا» و «انفعال» کشورها 
منجر می شود؛ گویی در جهان شبکه ای، «دیواری بتنی» به دور خود بکشید. راهبرد 
عقلایی در جهان امروز، روندی است که وابستگی یک سویه را کاهش می دهد و به 
وابستگی متقابل نامتقارن و در نهایت به وابستگی متقابل ختم می شود. این روند 
در گرو یک وضعیت اســت؛ «ایجاد منافع بلندمدت و درونی» چیزی که «هانتر» از 
آن بــا عنوان منافع ذاتــی Intrinsic Interest یاد می کنــد. نگاهی به روند روابط 
آمریکا و عربســتان، گویای این واقعیت است که سعودی ها طی یک دهه گذشته 
توانسته اند وابستگی امنیتی خود را به طور نسبی به آمریکا کاهش دهند و وضعیت 

روابط خود را با آمریکا به «وابستگی متقابل نامتقارن» تبدیل کنند.
جایگاه نفت عربســتان در ســبد تولید و امنیت انرژی از ســال ۱۹۵۰، عربستان را 
مســتعد توجه ویژه آمریکا به این کشــور کرده بود. آمریکا طی دهه های گذشته، 
ثبات سیاسی در عربستان را لازمه امنیت انرژی می دانست، حافظ امنیت حکومت 
عربستان بود و بر شــیوه حکمرانی بدوی و نقض بنیادین حقوق بشر در عربستان 
چشــم می پوشید. نفت، منشــأ منافع درونی، بلندمدت و ذاتی آمریکا در عربستان 
بود اما حکمرانان عربســتان تا پیش از سال ۲۰۱۰ نتوانســته بودند آن را در روابط 
خود با آمریکا به درســتی «نقد» کنند، چون اســتراتژی عربســتان تا پیش از ۲۰۱۰ 
«اســتراتژی بقا» بود. تحــولات اقتصاد جهانــی، روی کار آمدن نســل جوان در 
حکمرانی عربســتان و شبه انقلاب های عربی در تونس و مصر، سه عاملی بود که 
حکمرانان عربستان تصمیم گرفتند تا ریل کشــور را از استراتژی بقا به «استراتژی 
توســعه» تغییر دهند. حکمرانان عربستان به روشنی دیدند چطور حسنی مبارک 
پس از مواجهه با اعتراضات مردمی «پشــت در کاخ ســفید ماند» و ریجکت شد. 
از این رو ســعودی ها تصمیم گرفتند به جای قراردادن تمام تخم مرغ های خود در 
ســبد امنیتی آمریکا، تخم مرغ های خود را در ســبد قدرت های غرب و شرق توزیع 
کنند. تنوع بخشی در روابط خارجی با قدرت های منطقه ای و جهانی و موازنه سازی 
ژئوپلیتیک در همین راســتا صورت گرفت. روندی که اکنون نیز ادامه دارد. تسهیل 
سرمایه گذاری قدرت های شرقی و غربی در عربستان، گسترش روابط با چین، روسیه 
و ترکیه، سرمایه گذاری در نهادهای مالی بین المللی، تصویرسازی جدید از عربستان 
در افکار عمومی با جاذبه های توریســتی، هنری و ورزشی، سکولاریزه کردن سپهر 
سیاســت داخلی، کاهش بار مسئولیت های پرهزینه و کم فایده وهابیت در منطقه 
و بالاخره رهیدگی از جنگ ســوریه و یمن از طریق عادی سازی روابط با ایران برای 
مدیریت تنش از جمله اقداماتی اســت که عربســتان از ســال ۲۰۱۰ به تدریج و با 
هدف تغییر ریل از اســتراتژی بقا به استراتژی توسعه انجام داده است. این روندها 
اثر مســتقیم خود را در روابط آمریکا و عربســتان نیز گذاشته؛ به طوری که روابط 
این دو از وضعیت وابســتگی عربســتان به آمریکا به «وابستگی متقابل نامتقارن 
با برتری آمریکا» تبدیل شــده اســت. حالا دیگر آمریکا اگر چیزی را اراده کند و به 
عربستان بگوید «کن» به سادگی «فیکون» نمی شود چون عربستان نیز برای انجام 
سیاست های آمریکا شروطی می گذارد. نمونه بارز آن درخواست آمریکا از عربستان 
برای عادی ســازی روابط با رژیم صهیونیستی طی سال های اخیر است و در مقابل 
شروط قابل توجهی هست که عربستان برای این مسئله گذاشته است. کافی است 
به ۲۰ تا ۳۰ ســال پیش برگردیم. در آن زمان هیچ تحلیلگر سیاســی باور نمی کرد 
عربستان برای انجام سیاست های آمریکا در حوزه انرژی و سیاست های منطقه ای 
شــرط بگذارد. اما امروز وضعیت تغییر کرده اســت. موفقیت در سیاســت امری 
فرایندی اســت و به نظر می رسد عربستان این فرایند را به خوبی طی کرده است و 
ادامه خواهد داد. این روزها مهم ترین مسئله روابط آمریکا و عربستان، نقش مثبتی 
است که عربستان می تواند برای بلوک غرب و به خصوص دولت بایدن در منطقه 
و بحران غزه از طریق عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی انجام دهد. آمریکا از 

عربستان خواسته است:
۱- روابط عربســتان با اسرائیل رسمی شــود. ۲- عربستان در تولید و قیمت گذاری 
نفت با آمریکا به طور کامل هماهنگ شود. ۳- در صورت فعال شدن تقابل آمریکا 
با چین، عربســتان در جبهه آمریکا قرار بگیرد و روابط تجاری و سیاســی خود را با 

چین قطع کند یا کاهش دهد.
عربستان اما تحقق سه خواسته فوق را منوط به پنج شرط کرده است:

۱- بر اســاس آنچه در مجلس سنا نیز به تصویب رســیده است، دولت آمریکا با 
عربستان پیمان امنیتی جدید منعقد کند. پیمانی که مانند تعهد آمریکا به اعضای 
ناتو اســت. ۲- آمریکا زیرساخت های صلح آمیز هســته ای در عربستان ایجاد کند 
و امکان غنی ســازی اورانیوم به دانشمندان هسته ای عربستانی را زیر نظر آژانس 
بین المللــی اتمی قرار دهد. ۳- آمریکا در اعمال سیاســت هایش در غرب آســیا 
بیش از گذشته با عربستان همراه باشد. ۴- آمریکا دولت مستقل فلسطینی در کنار 

اسرائیل را به رسمیت بشناسد. ۵- اسرائیل حملات به غزه و رفح را خاتمه دهد.

رهبر انقلاب در مراسم سی وپنجمین سالگرد ارتحال امام خمینی(ره) با اشاره به ضرورت رعایت اخلاق در رقابت های انتخاباتی تصریح فرمودند:

رقابت برای خدمت
گزارش

سیـاستسیـاست

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب 
اســلامی صبح دوشنبه در اجتماع عظیم مردم در سی وپنجمین 
ســالگرد عروج حضرت امام خمینــی (ره) با تبییــن اهمیت و 
برجســتگی مســئله فلســطین در دیدگاه ها و رویکردهای امام 
راحل، تأکید کردند: پیش بینی ۵۰ ســال قبــل امام بزرگوار درباره 
فلسطین، به تدریج در حال تحقق است و عملیات معجزه آفرین 
طوفان  الاقصی با باطل کردن نقشه وسیع دشمنان برای تسلط بر 
منطقه و جهان اســلام، رژیم صهیونیستی را در مسیر اضمحلال 
قرار داده و در پرتو ایســتادگی ایمانی و تحسین برانگیز مردم غزه، 
رژیم اشغالگر در مقابل چشم جهانیان در حال ذوب شدن است. 
 حضرت  آیــت االله خامنــه ای همچنین با تجلیــل از ویژگی ها و 
خدمات رئیس جمهور شهید و قدردانی از حضور پرمعنا و عظیم 
ملت در تشییع شهیدان خدمت، گفتند: حماسه انتخاباتِ بسیار 
مهم پیش رو، مکمل حماســه ملت در بدرقه شــهیدان خدمت 
اســت و ان شاءاالله در ســایه مشارکت پرشــور، آرای بالای ملت 
و حاکمیت اخــلاق در رقابت های انتخاباتــی، رئیس جمهوری 
«پُــرکار»، «فعال»، «آگاه» و «معتقد به مبانــی انقلاب» برگزیده 
 می شــود و ضمن پرشدن حفره های اقتصادی و فرهنگی، منافع 
ملت در منطقه و جهان حفظ و تأمین خواهد شد. در این مراسم 
پرشور که در حرم مطهر بنیان گذار جمهوری اسلامی برگزار شد، 
رهبر انقلاب هدف از اجتماع پرشــکوه هرســاله مردم را تجدید 
یــاد و خاطره امام و بهره گیری از درس های ایشــان برای اداره و 
پیشرفت کشور و تحقق اهداف انقلاب خواندند.  حضرت آیت االله 
خامنه ای در اولین بخش از سخنانشــان در تبیین اهمیت قضیه 
فلسطین در افکار و آرای امام راحل گفتند: امام از روز اول شروع 
نهضت اســلامی بر مسئله فلســطین تکیه کردند و با دقت نظر 
و آینده نگری، مسیر پیش روی ملت فلسطین را پیش بینی کردند 
که این روشن بینیِ بسیار مهم امام در حال تحقق تدریجی است. 
 ایشــان پیش بینی ســرنگونی رژیم جبار و سرکوب گر طاغوت در 
همان آغاز نهضت اسلامی و پیش بینی نابودی رژیم کمونیستی 
در هنــگام حاکمیت و اعتبار رژیم شــوروی را دو نمونه دیگر از 
روشــن بینی های خاص امــام خمینی برشــمردند.  رهبر انقلاب 
اسلامی دل نبستن به مذاکرات سازش، حضور ملت فلسطین در 
میدان عمل و احقاق حــق و حمایت همه ملت ها به خصوص 
ملت های مســلمان از مردم فلسطین را چکیده دیدگاه های امام 
برای پیروزی ملت فلســطین خواندند و افزودند: این رخدادهای 
بزرگ هم  اکنون در حال تحقق است.  ایشان با اشاره به گیرافتادن 
رژیم صهیونیستی در کُنج میدان ناشی از عملیات طوفان  الاقصی، 
گفتند: اگرچه آمریکا و بســیاری دولت هــای غربی همچنان به 
حمایت از این رژیــم ادامه می دهند اما آنها هم می دانند که راه 
نجاتی برای رژیم اشغالگر وجود ندارد.  حضرت آیت االله خامنه ای 
«تأمین نیاز مهم منطقه» و «واردآوردن ضربه ای اساسی به رژیم 
جنایتکار» را دو ویژگی مهم عملیات طوفان  الاقصی برشــمردند 
و افزودند: آمریکا، عناصر صهیونیسم جهانی و برخی دولت های 
منطقه، نقشــه بزرگ و دقیقی برای تغییر مناســبات و معادلات 
منطقــه طراحی کرده بودند تا با ایجاد ارتباطات مورد نظرشــان 
میان رژیم صهیونیســتی و دولت های منطقه ، زمینه های تسلط 

رژیــم منحوس بر سیاســت و اقتصاد غرب آســیا و همه دنیای 
اســلام فراهم شود. ایشــان افزودند: این نقشه شوم به لحظات 
اجــرا کاملا نزدیک شــده بود که طوفــان معجزه  آفرین الاقصی 
آغاز شــد و همه بافته های آمریکا، صهیونیسم و دنباله های آنان 
را بــر باد داد؛ به گونه ای که با حوادث هشــت مــاه اخیر، امیدی 
به احیای دوباره آن نقشــه وجود ندارد.  رهبــر انقلاب، جنایات 
بی سابقه و قســاوت بی حدومرز رژیم ددمنش و حمایت دولت 
آمریکا از این وحشی گری ها را واکنش های عصبی به باطل شدن 
توطئه بزرگ بین المللی برای مســلط کردن رژیم صهیونیســتی 
بر منطقه دانســتند.  ایشــان در تبیین ویژگی  دوم طوفان  الاقصی 
یعنــی واردآوردن ضربه غیرقابل جبران به رژیم صهیونیســتی، 
بــه اعترافات تحلیلگــران و صاحب نظران آمریکایــی و اروپایی 
و حتی وابســتگان به رژیم منحوس اســتناد کردنــد و افزودند: 
آنها هم اذعان دارند که رژیم اشــغالگر بــا آن همه یال و کوپالِ 
ادعایی، از یک گروه مقاومت شکســت ســختی خورده و بعد از 
هشــت ماه به هیچ یک از اهداف حداقلی خود نرســیده است.  
حضرت آیت االله خامنه ای با اشــاره به سخن یک تحلیلگر غربی 
درباره قدرت طوفان  الاقصی برای تغییردادن قرن بیســت ویکم، 
افزودند: تحلیلگران و مورخان دیگری هم به آشفتگی و سرگیجه 
رژیــم، موج مهاجرت معکوس، ناتوانی در حفاظت از ســاکنان 
سرزمین های اشغالی و رسیدن پروژه صهیونیستی به نفس های 
آخر خود، اشــاره و تأکید کرده اند که «جهــان در آغاز پایان رژیم 
صهیونیستی است». ایشان با اشاره به تبدیل مسئله فلسطین به 
مســئله اول دنیا و تظاهرات ضدصهیونیستی در لندن، پاریس و 
دانشگاه های آمریکا، گفتند: ســال های متمادی مراکز تبلیغاتی 
و رسانه ای آمریکایی-صهیونیســتی برای فراموش شدن مسئله 
فلســطین تلاش کردند اما در پرتو طوفان  الاقصی و ایســتادگی 
مردم غزه، فلســطین اکنون مسئله اول جهان است و آمریکا هم 
در مقابل اجماع جهانی ملت ها دچار انفعال شــده و دیر یا زود 
مجبور می شود دستش را از پشت رژیم صهیونیستی بردارد. رهبر 
انقلاب مصیبت های مردم غزه از جمله شهادت حدود ۴۰ هزار نفر 
و کشتار حدود ۱۵ هزار کودک و نوزاد و شیرخوار را هزینه  سنگین 
ملت فلســطین در مسیر نجات از دست صهیونیست ها خواندند 

و گفتنــد: مردم غزه بــه برکت ایمان اســلامی و اعتقاد به آیات 
قرآنی، همچنان مشکلات را تحمل و با ایستادگی اعجاب برانگیز 
از حماسه سازان و مبارزان مقاومت دفاع می کنند. ایشان محاسبه 
غلط رژیم صهیونیستی درباره توانایی های جبهه بزرگ مقاومت 
را باعث ورود آن رژیم به دالان بن بستی دانستند که شکست های 
پی درپــی را نصیب آن می کند و به حــول و قوه الهی راه نجاتی 
بــرای خروج از این بن بســت نخواهد داشــت.  جمع بندی رهبر 
انقلاب از سخنان شــان درباره فلســطین این جملات بود: رژیم 
صهیونیســتی با وجود حرف های تبلیغاتی غرب، در پیش چشم 
مردم جهان در حال ذوب شدن و تمام شدن است و به جز ملت ها، 
بسیاری از سیاســیون جهان و حتی صهیونیست ها این واقعیت 
را فهمیده اند. رهبر انقلاب در بخش دوم سخنانشــان به حادثه 
شهادت جانگداز رئیس جمهور مغتنم و عزیز و پرکار و همراهان 
ایشــان پرداختند و گفتند: هریک از همراهــان رئیس جمهور به 
 نوبه خود شــخصیت های ارزشــمندی بودنــد.  حضرت آیت االله 
خامنــه ای در تجلیل از همراهان رئیس جمهــور گفتند: مرحوم 
آقای آل هاشــم امام جمعه فعال، مردمی و شایســته شهر تبریز 
و نماینده رهبری در اســتان مهم آذربایجان شــرقی و شخصیتی 
ارزنــده بود که ارتباطــات قلبی و کاری با قاطبــه مردم از جمله 
جوانان، دانشجویان، هنرمندان و ورزشکاران برقرار می کرد. رهبر 
انقلاب افزودند: آقای امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه فعال، پرکار 
و بــا ابتکار نیز مذاکره کننده ای قــوی، باهوش و پایبند به مبانی و 
اصول بود. همچنین سایر همراهان چه استاندار آذربایجان شرقی 
و چــه آن برادر مأمور حفاظت رئیس جمهور و چه آن ســه عزیز 
کادر پرواز همگی بر اســاس گفته های آشنایان، افرادی شایسته، 
برجسته و مؤمن بودند. ایشان فقدان این عزیزان را حقیقتا خسارت 
برای کشــور خواندند و گفتند: قرآن کریم در سوره بقره می فرماید 
«به کســانی که در راه خدا کشته می شــوند، مُرده نگویید چراکه 
آنها زنده هستند اما شما نمی دانید» و از آنجا که در این آیه بحثی 

درباره حرکت نظامی و جنگ نیست، هر کسی در راه 
خدا همچــون راه خدمت به مردم، کار جهادی برای 
آنها و راه اداره کشــور و پیشــرفت نظــام جمهوری 

اسلامی کشته شود شهید است.
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 عبدالرحمن فتح الهی: در حالی که تهران این روزها درگیر فضای انتخاباتی است و تقریبا تمام تمرکز 
و انرژی خود را روی تعیین تکلیف مستأجر جدید پاستور گذاشته، در وین، سرفصل جدیدی از تنش با 
ایران در حال رقم خوردن اســت. «شرق» بیش از یک ماه پیش و مشخصا در گزارش دوم اردیبهشت 
خود با عنوان «احیای برجام در میانه بحران» نســبت به احتمال صدور قطع نامه در نشست فصلی 
خرداد شــورای حکام هشدار داده بود. پیرو این نکته و در سایه روند تحولات یک هفته اخیر، نشست 
سه روزه شورای حکام آژانس که ساعت ۱۰:۳۰ روز دوشنبه سوم ژوئن (۱۴ خرداد)، به وقت وین آغاز 
 شــد و تا هفتم ژوئن (۱۸ خرداد) ادامه خواهد داشــت، برای تهران بیش از ادوار گذشــته اهمیت و 
حساسیت پیدا کرده اســت؛ چراکه احتمال بالایی برای صدور قطع نامه علیه فعالیت های هسته ای 
ایران توســط تروئیکای اروپایی عضو برجام (آلمان، فرانسه و انگلســتان) وجود دارد. در این بین به 
نوشــته لارنس نورمن، خبرنگار وال اســتریت ژورنال، «صدور این قطع نامه تقریبا قطعی شده است» 
که البته تا زمان نگارش و تنظیم این گزارش، خبری دال بر صدور این قطع نامه منتشــر نشــد. نورمن 
روز دوشــنبه و هم زمان با آغاز نشست فصلی شــورای حکام طی پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
(توییتر ســابق) اطلاع داد که «پیش نویس قطع نامه درباره برنامه هسته ای ایران به دبیرخانه شورای 
حکام ارائه شــده است».  توییت روز یکشنبه میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه نزد سازمان های 
بین المللی در وین هم به شــکل ضمنی از قطعی بودن صدور قطع نامه ضدایرانی حکایت داشــت 
که اذعان کرده بود  «نشســت شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی احتمالا به یک جلســه 
آشفته تبدیل خواهد شد». هرچند اولیانوف در ادامه ابراز امیدواری کرد که «قطع نامه ای ضدایرانی» 
ارائه نشــود، چراکه به گفته او خطر «وخیم ترکردن جدی وضعیــت» را در پی دارد، اما توییت دیروز 
(سه شــنبه) نماینده روسیه در وین، بر صدور قطع نامه اعتراف دارد و تأکید بر این نکته که تلاش اروپا 
در این زمینه (صدور قطع نامه)، غیرمنطقی و تبلیغاتی است. با این حال ظاهرا لندن، پاریس و برلین 
آن قدر مصمم هســتند که مخالفت واشنگتن هم کاری از پیش نبرده است. در این باره یک مقام ارشد 
اروپایی به رویترز گفته بود «ما آمریکایی ها را تحت فشــار قرار می دهیم، اما آنها معتقدند  نباید کاری 
برای تشــدید تنش با ایران انجام داد. ولی از نظر ما این رویه تاکنون هیچ دســتاوردی برای ما نداشته 
و معتقدیم که اکنون باید از خود قاطعیت نشــان دهیم». اگرچه مقامات دولت بایدن اساســا برخی 
گزارش های منتشرشــده توسط رویترز، وال اســتریت ژورنال و...  مبنی بر مخالفت با صدور قطع نامه 
توســط تروئیکای اروپایی را رد کرده بودند، ولی برخی رسانه ها گزارش کردند آمریکا تلاش دارد نظر 
کشــورها را به این سمت جلب کند که اگر قطع نامه ضدایرانی به رأی گذاشته شد،  به آن رأی ممتنع 
دهنــد و خودش نیز قصد دارد به قطع نامه مذکور رأی ممتنع دهد. با این وجود در آخرین نشســت 
شــورای حکام آژانس که در ماه مارس برگزار شــد، کشــورهای اروپایی تصمیم گرفتند به دلیل عدم 

حمایت واشنگتن، از برنامه های خود برای مقابله با برنامه هسته ای ایران چشم پوشی کنند.

قطع نامه ضدایرانی چه می گوید؟
پیش نویس قطع نامه  ضدایرانی تروئیکای اروپایی که خبرگزاری فرانســه به دســت آورده است، 
تمام موارد مورد اختلاف با ایران را در بر می گیرد و ادعاهای پیشــین را تکرار می کند. به گفته ایســنا 
در پیش نویــس این قطع نامه که در حال حاضر محرمانه اســت، آمده «ضروری و فوری» اســت که 
تهران «توضیحات فنی معتبر» برای حضور ذرات اورانیوم یافت شده در دو مکان اعلام نشده در ایران 
ارائه کند. علاوه  بر این در پیش نویس قطع نامه از ایران خواســته شــده است تا تصمیم خود را برای 
اخراج چند بازرس آژانس بین المللی انرژی اتمی لغو کرده و بدون تأخیر دوربین های مورد اســتفاده 
برای نظارت بر فعالیت های هســته ای را دوباره وصل کند. این پیش نویس همچنین به نگرانی هایی 
درباره اظهارات علنی اخیر برخی مقامات در ایران در رابطه با توانایی های فنی برای تولید سلاح های 

هسته ای و تغییرات احتمالی در دکترین هسته ای ایران اشاره می کند.

خط و نشان تهران
بــا توجه به متن و محتوای نســبتا تند دو گزارش جدید گروســی و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و همچنین با در نظر گرفتن ســیر اخبار و گزارش های هفته گذشــته کــه از احتمال بالای 
صدور قطع نامه ضدایرانی در نشســت فصلی شــورای حکام خبر می داد، تهران پیشاپیش برای 
آلمان، فرانســه و انگلســتان خط و نشان جدی کشــیده بود. کمااینکه شــنبه هفته جاری علی 
شــمخانی، طی پیامی در شبکه اجتماعی ایکس ضمن هشــدار به کشورهای اروپایی در آستانه 
انتخابات ریاست جمهوری ایران نوشت «اگر برخی کشورهای اروپایی کج فهم در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری ایران بخواهند در نشست آتی شورای حکام آژانس، موضع خصمانه ای نسبت 
به برنامه صلح آمیز هســته ای ایران اتخاذ کنند، با واکنش جدی و مؤثر کشورمان روبه رو خواهند 
شد». بی شــک این پیام کوتاه و تهدید علی شمخانی، نه در مقام دبیر سابق شورای عالی امنیت 
ملی، بلکه از زبان کسی مطرح شده است که از فروردین سال جاری مسئولیت مذاکرات هسته ای 
را بــر عهــده دارد. با در نظر گرفتن این نکته، احتمالا صدور هر گونه قطع نامه در شــورای حکام 
می تواند مســیر مذاکرات جاری را کــه با گفت وگوهای چراغ خاموش در نیویورک و مســقط پی 
گرفته شــده است و قرار بود با کشــورهای اروپایی هم ادامه پیدا کند، با دست انداز جدی مواجه 
کند. نکته یادشــده از آن جهت اهمیت مضاعف دارد که دیروز سه شــنبه هم محمد اســلامی، 
رئیس ســازمان انرژی اتمی در ســفر به شهرکرد، همسو با تهدید شــمخانی هشدار داد که «اگر 
[در شــورای حکام] قطع نامه دهند یا فشار سیاسی بیاورند، قطعا عکس العمل نشان می دهیم». 
دوشــنبه هفته گذشته نیز ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه تأکید کرده بود «واردکردن 
و دخیل کردن رویکردهای سیاسی و تأثیرپذیری از فشارهای سیاسی برخی بازیگران نمی تواند در 

مسیر همکاری های سازنده ایران و آژانس کمک کننده باشد».

موضع گروسی و آژانس در برابر قطع نامه ضدایرانی
هرچنــد طبق برخــی گزارش های ارســالی، رافائل گروســی در مقام مدیــرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نگــران تبعات مخرب صدور قطع نامه ضدایرانی تروئیکای اروپایی 
بر میزان و آینده همکاری دو طرف (تهران و آژانس) اســت، اما به نظر می رســد گروســی 
در نهایــت به ایــن قطع نامه تمکین خواهد کــرد. در این باره باید در نظر داشــت که موتور 
پیش نویس قطع نامه لندن، پاریس و برلین علیه برنامه هسته ای ایران با موضع گیری ها و نیز 
گزارش های گروســی و آژانس روشن شد. در همین راستا و علاوه بر گزارش جدید گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی که ســخنران افتتاحیه روز دوشــنبه نشست فصلی 
شــورای حکام بود، با اشاره به برنامه هســته ای ایران  مدعی شد  «ذخایر اورانیوم غنی شده 
۶۰ درصد در حال افزایش است و آژانس تداوم دانش خود را در رابطه با تولید و موجودی 
سانتریفیوژها، آب سنگین و کنسانتره سنگ اورانیوم از دست داده است».   گروسی سخنانش 
را این گونه ادامه داد: «بیش از سه سال از توقف موقت اجرای پروتکل الحاقی توسط ایران 
می گذرد و لذا آژانس قادر به دسترسی (نظارت) تکمیلی در ایران نبوده است». این دیپلمات 
برجســته حوزه هسته ای به اختلافات پادمانی با تهران هم ورود و مجددا تکرار کرد: «هیچ 
پیشــرفتی در حل وفصل مســائل پادمانی باقی مانده وجود نداشته است و ایران توضیحات 
فنی معتبری برای حضور ذرات اورانیوم با منشــأ انسانی در ورامین و تورقوزآباد به آژانس 

ارائه نداده اســت یا آژانس را از مکان(های) فعلی مواد هســته ای یا تجهیزات 
آلوده مطلع نکرده اســت». مدیرکل آژانس در ادامه ادعاهای خود اضافه کرد: 
«ایران هنوز کد اصلاحی ۳.۱ را اجرا نمی کند، زیرا اعلام کرده که اجرای آن را به 

حالت تعلیق درآورده است.

«شرق» از تلاش تروئیکای اروپایی عضو برجام برای صدور قطع نامه ضدایرانی در نشست فصلی شورای حکام گزارش می دهد
تنش به وقت وین

 سیدمحمد حسینی
سفیر سابق جمهوری اسلامی ایران 

در عربستان سعودی

 محمد شریعتمداری هم پس از ثبت نام در انتخابات با بیان اینکه درست 
اســت که بدون سیاســت گذاری نمی توان حکمرانی موفقی داشت، اما 
هیچ سیاستی هم بدون یک روح جمعیِ امیدوار و متحد موفق نخواهد 
شد، گفت: «امروز من به این دلیل اینجا هستم که می دانم حال ایران ما، 
این میراث مشــترکمان خیلی خوب نیســت، اما باور دارم که می شود اوضاع را بهتر 
کرد و ایرانی آباد و شاد ساخت». شریعتمداری اضافه کرد: نه حاکمیت دوگانه شکل 
می دهم و نه یکدست سازی و خالص سازی خواهم کرد، بلکه تلاش می کنم تفاهم و 

ائتلاف حداکثری را برای حل مسائل مردم به وجود آورم.
مســعود پزشــکیان، نماینده مجلس پس از ثبت نام در ســتاد انتخابات وزارت 
کشــور گفت: ضمن ابراز تأســف از حادثه ایجادشــده برای رئیس جمهــوری، برای 
کمک به افزایش مشــارکت، وارد صحنه رقابت شدیم. آنچه باید انجام دهیم، ارائه 
حرف ها و راه های جدید نیســت، مشــکل این اســت که حرف های رهبری و قانون 
برنامه را می گذاریم یک طرف و از خودمان حرف جدید می زنیم. آنچه من می گویم، 

سیاست های کلی ابلاغی از سوی رهبری است و آنچه عمل می کنیم، همین است.
جمیع ســخنان این نامزدها حول ایرانی بود که حالش این روزها خوب نیســت، 
واقعیــت این اســت که نه فقط اراده کــه دانش و تجربه لازم بــرای اصلاحش کار 
خالص ســازانی که سه سال گذشته حکمرانی کردند، نیست و برای آبادانی ایران نیاز 

به حضور همه گرایش هاست.
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